**XLVII. Christum in SS. Eucharistiæ sacramento esse
 verè, realiter et substantialiter.**

Credimus cum S. Scripturâ, Jesum Christum esse
 la SS. Eucharistiæ sacramento verè, realiter et sub-
 stantialiter præsentem sub speciebus panis et vini.
 Matth. 26 26 : *Accipite, et comedite : Hoc est corpus*
meum, v. 28 : *Hic est enim sanguis meus novi Testa-*
menti; Marc. 14, 22 : *Sumite, hoc est corpus meum;*
 v. 24 : *Hic est sanguis meus novi Testamenti.* Luc. 22,
 19 *Hoc est corpus meum;* v. 20 : *Hic est calix novum*

Testamentum in sanguine meo; Joan. 6, 52 : *Panis,*
quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vitâ, 1 Cor.
 10, 16 : *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne*
communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem fran-
gimus, nonne participatio corporis Domini est? v. 17 :
Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes
qui de uno pane participamus; 1 Cor. 11, 24 : *Accipite*
et manducate : Hoc est corpus meum; v. 25 : *Hic calix*
novum Testamentum est in meo sanguine.

Explicat S. Cyrillus Hierosolymitanus. Catech. 4
 Mystag. : « Cùm Christus dicat circà panem : *Hoc est*
 « *corpus meum,* quis deinceps audeat dubitare? et
 « eodem confirmante et dicente : *Hic est sanguis meus,*
 « quis dubitet, dicens non esse ipsius sanguinem? »
 Et postea : « Fias sumens corpus et sanguinem, con-
 « corporeus et consanguineus ipsius; sic enim sumus
 « Christophori, corpore ipsius et sanguine in nostra
 « membra recepto. » Origenes, hom. 9 in Levit. propè
 fin. : « Non hæreas in sanguine carnis, sed disce potius
 « *hoc sanguis meus est, qui pro vobis effundetur in re-*
 « *missionem peccatorum.* Neque enim oportet hærrere
 « in sanguine carnis, secundum modum existendi na-
 « turallem; sed oportet discere sanguinem -verbi,
 « vivificantem et sanctificantem, secundum modum
 « existendi realem, simul et sacramentalem. » S. Cy-
 prianus, de Cænâ Dom. : « Nova est hujus Sacramenti
 « doctrina, et scholæ Evangelicæ hoc primum magi-
 « sterium protulerunt, et doctore Christo primum hæc
 « mundo innotuit disciplina, ut libenter sanguinem
 « Christiani, cujus esum legis antiquæ auctoritas di-
 « strictissimè interdicit; lex quippè esum sanguinis
 « prohibet, Evangelium præcipit, ut bibatur. » S. Am-
 brosius, lib. 4 de Sacram. cap. 4 : « Panis iste panis
 « est antè verba Sacramentorum; ubi accesserit con-
 « secratio, de pane fit caro Christi. » S. Hilarius, de
 Trinit. lib. 8 : « De veritate carnis et sanguinis non
 « est relictus ambigendi locus; nunc enim, et ipsius
 « Domini professione, et fide nostrâ verè caro est et
 « verè sanguis est. »

Rejctio erroris adversi. — Docet contrâ expressam
 Scripturam et antiquitatem Confessio Helv. post.
 art. 21 : *Caro Christi corporaliter manducari non potest*
citrâ flagitium aut truculentiam. Similia docent omnes
 prætensi Reformati.

**XLVIII. Christum esse præsentem in SS. Eucharistiâ
 per transubstantiationem.**

Credimus, juxtâ veritatem verborum Christi di-
 centis : *Hoc est corpus meum,* in SS. Eucharistiâ
 ejusdem corpus esse præsens per transubstantiati-
 onem. Cùm enim Christus, postquam accepit panem,
 verè pronuntiaverit, illud quod sub speciebus offerre-
 bat, esse corpus suum; neque verè hæc verba enun-
 tiare poterit de ipsâ substantiâ panis et vini, ut patet;
 neque de suo corpore naturali, si cum substantiâ
 panis sub propriis accidentibus illis simul maneret;
 necessariò fieri debuit, ut substantia panis desineret,
 et sola substantia corporis sub illis accidentibus reman-

neret. Nam si sub accidentibus maneret substantia panis, eique accederet corpus Christi, non verè diceretur : *Hoc est corpus meum*, sed dicendum foret : *Hic est corpus meum*. Cùm enim pronomen, *hoc*, demonstrativum, directam ad accidentia quæ sentiuntur, non demonstrat illa, sed substantiam sub illis; et propria substantia primariè, imò sola demonstratur; efficitur ut, præsentè propriè, aliena nequeat demonstrari. E contrario verò, si propria substantia sub accidentibus suis non sit, sed aliena, rectè etiã, imò necessariò, aliena demonstratur. Idem docuerunt SS. Patres, Cyprianus de Cœn. Dom. : *Panis iste, quem Dominus discipulis porrigebat, non effligit, sed naturã mutat*.

S. Cyrillus Hierosol. Catechesi 4 Mystag. : « Hoc scicns, et pro certissimo habens, panem hunc, qui videtur à nobis, non esse panem, etiamsi gustus panem esse sentiat; sed esse corpus Christi. » S. Ambrósius, lib. de Myst. init. cap. 9 : « Quantis utimur exemplis, ut probemus, non hoc esse, quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit? majorem vim esse benedictionis, quam naturæ, quia benedictione etiã natura ipsa mutatur. » S. Gregorius Nyssenus Orat. Catech. cap. 57 : « Rectè etiã Dei verbo sanctificatum panem in Dei verbi corpus credimus immutari. » S. Chrysostomus, hom. 85 in Matth. : « Non sunt humanæ virtutis opera proposita : non ministrorum locum tenemus; qui verò sanctificat ea, et immutat, ipse est. » S. Cyrillus Alexandrinus, epist. ad Cælosyr. : « Non horremus carnem et sanguinem apposita sacris altaribus; condescendens Deus nostris fragilitatibus, influit oblati vim vite, convertens ea in veritatem propriæ carnis, et ut corpus vitæ quasi quoddam semen inveniatur in nobis. » Eusebius Emisenus, sive auctor serm. de e. rp. Dom. : « Quandò benedicendæ verbis cœlestibus creature sacris altaribus imponuntur, antequàm invocatione summi Numinis consecrentur, substantia illic est panis et vini, post verba autem Christi, corpus et sanguis est Christi. Quid mirum est autem, si que verbo creare potuit, possit creatura convertere. »